
Quarta-feira, 13 de abril de 2022 às 13:28, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 3831493: DECRETO Nº 4.078, DE 13 DE ABRIL DE
2022 - CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
SAÚDE MENTAL DE SÃO MARTINHO E ESTABELECE

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ENTIDADE
Prefeitura municipal de São Martinho

MUNICÍPIO
São Martinho

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3831493

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3831493


E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A  
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S ã o  M a r t i n h o  

 

DECRETO Nº 4.078, de 13 de abril de 2022. 

 

 

“Convoca a 1ª Conferência Municipal de Saúde 
Mental de São Martinho e estabelece outras 
providências” 
 

 

Robson Jean Back, Prefeito Municipal de São Martinho, usando das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental de São 

Martinho a realizar-se no dia 29 de Abril de 2022 das 13:30 às 17 horas; Local:  Centro de 

Convivência, situado a Avenida Alfredo Hülse, S/N, Centro, São Martinho/SC. 

 

Art. 2º - O tema central da Conferência que orientará as discussões, nas distintas 

etapas da sua realização, será "A Política de Saúde Mental como Direito: Pela defesa do 

cuidado em liberdade, rumo a avanços e garantia dos serviços da atenção psicossocial no 

SUS". O Eixo principal será: "Fortalecer e garantir Políticas Públicas: o SUS, o cuidado de 

saúde mental em liberdade e o respeito aos Direitos Humanos", subdividido em 04 (quatro) 

eixos temáticos, conforme abaixo: 

Parágrafo único. Os eixos temáticos da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental 

são: 

I - Cuidado em liberdade como garantia de Direito a cidadania; 

II - Gestão, financiamento, formação e participação social na garantia de serviços de 

saúde mental; 

III - Política de saúde mental e os princípios do SUS: Universalidade, Integralidade e 

Equidade; e 

IV - Impactos na saúde mental da população e os desafios para o cuidado 

psicossocial durante e pós-pandemia. Com seus respectivos sub-eixos. 

 

Art. 3º - A 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental será presidida pelo Presidente 

da Comissão Organizadora. 

 



E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A  
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S ã o  M a r t i n h o  

 

Art. 4º - A 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental servirá como etapa 

preparatória para a Conferência Macro Regional correspondente e a 5ª Conferência 

Estadual de Saúde Mental SC. 

 

Art. 5º - O Regimento Interno da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental bem 

como as demais normas de organização e funcionamento serão aprovados pelo Conselho 

Municipal de Saúde e editados por meio de portaria do gestor do Fundo Municipal de Saúde. 

 

Art. 6º - As despesas para a realização da Conferência correrão por conta do Fundo 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Martinho/SC, 13 de abril de 2022. 

 

 

 

Robson Jean Back  
Prefeito Municipal  

  
 
 

“P U B L I C A Ç Ã O” 

Registre-se e Publique-se no Diário Oficial dos Municípios – DOM/SC 
www.diariomunicipal.sc.gov.br 

 
 
 

Jaime Eyng 
Secretário de Governo 

 


		2022-04-13T13:28:04-0300




